- ought to pity anyone whom it displeases, for to that extent he is dead and lost" (PL 153, 601–603; Guigues de Chastel, *Meditations of Guigo*, trans. John Jolin (Milwaukee, WI: Marquette University Press, 1951), p. 225. See also Guibert of Nogent, *Self and Society in Medieval France*, trans. C. C. S. Bland (New York: Harper & Row, 1970), p. 61, who reports that "although they [the Carthusians] subject themselves to complete poverty, they are accumulating a very rich library."
28. M. D. Chenu, *The Theology of Work* (Dublin: M. H. Gill & Son, 1963), p. 3. According to Chenu the term *theology of work* first came into usage in the late 1950s.
 29. Chenu, *Theology*, 80. *Officina* and *labora* are the Latin equivalences.
 30. Maximus, *Ambigua*, PG 91, 1305, writes: "Man is a living workshop [*ergasterion*] which functions permanently and continuously. He himself is the unifying element of the most widely differing realities." Cited in Chenu, *Theology*, pp. 80–81.
 31. *Briefe*, 1:277: "O heremus mundi persequentis effugium, laborantium quies."
 32. *Briefe*, 1:273: "O cella spiritalis exercicii mirabilis officina, in qua certe humana anima creatoris sui in se restaurat imaginem, et ad suae redit originis puritatem."
 33. *Briefe*, 1:272: "Solitaria sane vita caelestis doctrinae schola est ac divinarum artium disciplina. Illuc Deus est ubi discitur, vita quo tenditur, atque ad summae veritatis ibi noticiam pervenitur."
 34. *Briefe*, 1:275: "Cella est ergasterium, ubi preciosi lapides poliuntur, quatinus in structura templi postmodum sine ullo cudentis mallei sonitu disponantur."
 35. *Briefe*, 1:255: "ut in pluribus una et in singulis sit per mysterium tota."
 36. *Briefe*, 1:256: "qui est proculdubio et unus et multiplex."
 37. *Briefe*, 1:262: "Si ergo tota aecclesia unum Christi corpus est et nos aecclesiae membre sumus, quid obest, si corporis nostri, id est aecclesiae singuli quique verbis utamur, qui cum ea unum veraciter sumus? Sicque fit, ut quod est omnium sit etiam singulorum, et quod quibusdam est singulariter speciale, omnibus quoque in fidei et charitatis integritate commune."
 38. Plato, *Timaeus*, in *History of Philosophy: Selected Readings*, eds. George Abernethy and Thomas Langford (Belmont, CA: Dickenson Publishing Company, 1968), p. 118.
 39. Chenu, *Nature, Man and Society in the Twelfth Century*, trans. Jerome Taylor and Lester K. Little (Chicago, IC: University of Chicago Press), pp. 1–48.
 40. *Ibid.*, pp. 37–38.
 41. *Ibid.*, p. 29 n. 58.
 42. Chenu's ignoring Damian in his essays on the *vita apostolica*, preaching, and canonical life is even harder to understand or excuse.
 43. *Briefe*, 1:262: "Sicut autem homo Greco aeloquio dicitur microcosmus, hoc est minor mundus, quoniam per materialem essentiam eisdem quattuor elementis homo constat, quibus et universalis hic mundus, ita etiam

- unusquisue fidelium quasi quaedam minor esse videtur aecclesia, dum salvo unitatis archanae mysterio, etiam cuncta redemptionis humanae unus homo suscipit sacramenta, quae ipsi universali aecclesiae sunt divinitus attributa.”
44. Charles Homer Haskins, *The Renaissance of the Twelfth Century* (Cleveland, OH: World Publishing, repr., 1967), pp. 301–40.
 45. Chenu, *Theology*, p. 79.
 46. Chenu, *Nature*, pp. 39, 36.
 47. *Ibid.*, pp. 29–32.
 48. Mircea Eliade, *The Sacred and the Profane*, trans. Willard R. Trask (New York: Harcourt, Brace and World, 1959), p. 14.
 49. *Ibid.*, p. 118.
 50. *Briefe*, 3:192: “Hic libet aciem mentis paulisper attollere, et quanta divinitus homini gratia praeerogetur, breviter indagare. Cum nimirum per divini muneris institutionem elementa cuncta deserviunt, et non modo caelum et terra, aer et aquae, sed et quaeque in eis sunt, in humanae utilitatis amministrazione concurrunt. Primo quidem sibi famulantur quattuor elementa, quae diximus, quia ex eis constat, deinde quia quicquid habent, illi extrinsecus amministrant.”
 51. *Briefe*, 3:198: “Ecce dum raptim celeriterque cuncta perstringimus, usibus hominum ministrare concorditer omnia reperimus, caelum scilicet, terram pariter et infernum. Hic praesumptionis nos fortasse quis arguat, si autentica scripturae sententia non accurrat. Sed ecce Paulus Corinthius dicit: . . . Sed tunc omnia sunt veraciter hominis, si ipse homo sit veraciter homo. Est enim qui solo nomine sit homo, est qui reipsa et veritate sit homo.”
 52. *Briefe*, 3:195–96: “In hoc videlicet universalis mundi certamine non parvum spiritualis figurae mysterium deprehenditur, si quae sit in homine, minori videlicet mundo, concertatio perpendatur. Quid enim spera caeli, quae planetas includit, nisi corpus designat humanum, quod rationalem animam contegit?”
 53. Mircea Eliade, *The Myth of the Eternal Return*, trans. Willard R. Trask (New York: Harper & Row, 1959), p. 27.
 54. Chenu, *Theology*, 37.
 55. In a very interesting article Kenneth Russell, “Peter Damian’s Whip,” *American Benedictine Review* 41:1 (March 1990): 20–35, argues that “as the amount of healthy, physical labor done by the monks decreased, the effort to validate their lives by what they did increased.” Russell draws this conclusion in his analysis of Damian’s use of the discipline, but his conclusion is also appropriate here.

4 Damian’s Apostolate: Theology of Work in Action (pp. 77–96)

1. Giles Constable, *The Reformation of the Twelfth Century* (Cambridge: Cambridge University Press, 1996), p. 4.